
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33145 43Sexta-feira, 10 DE JUNHO DE 2016

SECRETARIA DE ESTADO 
DE TRANSPORTES

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Contratação de servidor temporário em caráter de substituição, 
autorizada através do Processo nº: 2016/172344, Ofício nº 
156/2016-GAB/SETRAN de 29 de abril de 2016, não acarretando 
acréscimo de despesa ao erário.
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 012/2016
Nome do Servidor: VERENA SOCORRO FRAZÃO CORREA
Cargo do Servidor: TÉCNICO EM GESTÃO DE INFRA ESTRUTURA-
ENGENHEIRO CIVIL
Data de Admissão: 01/06/2016
Término do Vínculo: 31/05/2017
Ordenador: Helio Nunes Cardoso
* Republicada por ter saído com incorreção no DOE nº 
33.140, de 03 de junho de 2016

Protocolo 971733

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TORNAR NULO
ADMISSÃO DE SERVIDOR

Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 013/2016
Nome do Servidor: MARIA DO SOCORRO DE ALMEIDA SABBÁ
Cargo do Servidor: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA-
ADMINISTRADOR
Data de Admissão: 01/06/2016
Término do Vínculo: 31/05/2017
Ordenador: Hélio Nunes Cardoso
Publicado no DOE nº 33.140 de 03/06/2016.

Protocolo 971995

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº285/CAF-Belém (PA), 04 de Maio de 2016. 
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 2 e ½ (duas e meia) diária, ao 
benefi ciário abaixo, Karim Assad Zaidan, Diretor de Normatização 
e Fiscalização/5910579-4, de acordo com as bases vigentes, 
por motivo de viagem a Marabá/PA, no período de 31/05 a 
02/06/2016, com o objetivo de participar de reunião e avaliar 
fi scalização na região. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaria nº 345/CAF-Belém (PA), 25 de maio de 2016. 
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 1 e ½ (uma e meia) diária, 
aos benefi ciários abaixo, Karim Assad Zaidan, Diretor de 
Normatização e Fiscalização/5910579-4; Mário de Oliveira Neto, 
Motorista/54197141/1, de acordo com as bases vigentes, por 
motivo de viagem a Castanhal, Santa Maria e Santo Antonio 
do Tauá- PA, no período de 26 a 27/05/2016, com o objetivo 
de acompanhar as operações de fi scalizações. REGISTRE-
SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS 
GUEDES.
Portaría nº 316/CAF-Belém (PA), 18 de Maio de 2016. O 
Diretor Geral  da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
CONCEDER, 3 e ½  (três e meia) diarias, aos benefi ciarios abaixo, 
Lairson da Cunha Faro, Coord. Adm. Financeiro/57190527/3; 
Ana Valéria Ribeiro Borges, Gerente/54187993/1; Carlos 
Alexandre Abati, Gerente/54188475/1de acordo com as bases 
vigentes, por motivo de viagem a Ipixuna do Pará, Abel 
Figueiredo, Rodon do Pará e Mãe do Rio/PA, nos periodos 
de  28 a 31/05/2016, com o objetivo de realizar serviço de 
fi scalização nos terminais rodoviários.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-
SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIGUE REIS GUEDES.
Portaria nº 335/CAF-Belém (PA), 24 de Maio de 2016. 
O Diretor Geral da ARCON-PA, usando de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, aos 

benefi ciários abaixo, Anny Pompeu de Andrade, Aux. em 
Regulação/5917926/1; Lorena Rosa de Souza Martins, Aux. em 
Regulação/ 55590059/2; Sayron Higor Lima Gonçalves, Aux. 
em Regulação/5917944/1; Walter do Nascimento de Almeida,  
Controlador/5918253/1, de acordo com as bases vigentes, 
por motivo de viagem a Santa Maria, Capitão Poço, e São 
Miguel/PA, no período de 26 a 29/05/2016, com o objetivo 
de realizar serviço de fi scalização no serviço de transporte 
rodoviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO 
HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaria nº 343/CAF-Belém (PA), 24 de Maio de 2016. 
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 4 e ½ (quatro e meia) diárias, 
aos benefi ciários abaixo, Martinha Maria Andrade Rocha, 
Gerente/589801/3;  Antônio Paulo Monteiro de Souza, Téc. 
em Regulação I/51472379; Raimundo Celso Rodrigues da 
Cruz, Supervisor II/ 379956/1; Marcos Roberto de Souza 
Moura, Auxiliar em Regulação/591978/1, de acordo com as 
bases vigentes, por motivo de viagem a São Domingos/PA, 
no período de 25 a 29/05/2016, com o objetivo de realizar 
fi scalização no transporte hidroviário referente o feriado Corpus 
Christi. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO 
HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaria nº 337/CAF-Belém (PA), 24 de Maio de 2016. 
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 4 e ½ (quatro e meia) diárias, aos 
benefi ciários abaixo, Marta da Penha Sales, Gerente/5917319, 
de acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem a 
Capanema, Bragança e Salinas/PA, no período de 25 a 
29/05/2016, com o objetivo de participar de reunião de 
regulação com orgãos públicos e sociedade civil. REGISTRE-
SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS 
GUEDES.
Portaria nº 332/CAF-Belém (PA), 23 de Maio de 2016. O 
Diretor Geral ARCON-PA, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
CONCEDER, 3 (três) diárias, ao benefi ciário abaixo, Deize 
Cristina Vidal de Sá, Sec . Executiva/5633117/3, de acordo com 
as bases vigentes, por motivo de viagem a Melgaço, Breve 
e Portel/PA, no período de 30/05 a 02/06/2016, com o 
objetivo de realizar in loco o cadastramento e as orientações 
e esclarecimentos adicionais na instituição de ensino para os 
novos ingressantes. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaria nº 347/CAF-Belém (PA), 25 de Maio de 2016.  
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 4 e ½ (quatro e meia) diárias, aos 
benefi ciários abaixo, José Ribamar Damasceno Dias, Agente 
Fiscal/3276368/1; Rivaldo de Pinho Barros, Controlador/ 
5820146/1; Antonio Carlos Pantoja Da Cruz, Supervisor 
I/5809088/2, de acordo com as bases vigentes, por motivo 
de viagem a Soure, Salvaterra e Cachoeira do Arari/PA, 
no período de 25 a 29/05/2016, com o objetivo de realizar 
fi scalização no transporte hidroviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-
SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES. 
Portaria nº 342/CAF-Belém (PA), 25 de Maio de 2016. O 
Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, aos benefi ciários abaixo, 
Roberto Carlos Zaidan Coelho, Aux em regulação/5862809/3; 
Leiza da Silva Reis, Controladora/5917419/1; Christina Ribeiro 
Santos,  Aux em regulação/ 54188342/1, de acordo com as 
bases vigentes, por motivo de viagem a Colares/PA, no período 
de 26 a 29/05/2016, com o objetivo de realizar serviço de 
fi scalização no transporte hidroviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-
SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaria nº 336/CAF-Belém (PA), 18 Maio de 2016. 
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 1 (uma) diária, ao benefi ciário abaixo, 
Ana Valéria Ribeiro Borges, Gerente/54187993/1, de acordo com 
as bases vigentes, por motivo de viagem a Santarém/PA no dia 
de 19/05/2016, com o objetivo de participar de de Audiência 
Pública de Santarém. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaría nº 351/CAF-Belém (PA), 31 de Maio de 2016. O 
Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
CONCEDER, 4 e ½  (quatro e meia) diarias, aos benefi ciarios 
abaixo, Ana Valéria Ribeiro Borges, Gerente/54187993/1; Carlos 
Alexandre Abati, Gerente/54188475/1, de acordo com as bases 
vigentes, por motivo de viagem a Marabá, Abel Figueiredo, 
Rodon do Pará, Mãe do Rio e São Miguel do Gumá/PA, 
nos periodos de  01 a 05/06/2016, com o objetivo de realizar 
serviço de fi scalização nos terminais rodoviários. REGISTRE-
SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIGUE REIS 
GUEDES.
Portaria nº 326/CAF-Belém (PA), 19 de Maio de 2016. 
O Diretor Geral da ARCON-PA, usando de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 4 e ½ (quatro e meia) diárias, aos 
benefi ciários abaixo, Haissa Kataoka/ Supervisor I/808463221; 
Jairo Adelson Dos Santos Mota, Controlador/5917419/1; Miguel 

Machado Maceió, Agente Fiscal/3272486-013, de acordo com as 
bases vigentes, por motivo de viagem a Terra Alta, Curuça 
e Marapanim/PA, no período de 25 a 29/05/2016, com 
o objetivo de realizar fi scalização no serviço de transporte 
rodoviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO 
HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaria nº327/CAF-Belém (PA), 19 de Maio de 2016. O 
Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
CONCEDER, 4 e ½ (quatro e meia) diárias, aos benefi ciários 
abaixo, Zuleica Fabiana Kolling, Supervisor II/571934951/1; 
Jackson Pires Castro Filho, Controlador/57231991/1; Stélio 
Moraes da Costa, Agente Fiscal/3272702-014, de acordo com 
as bases vigentes, por motivo de viagem a Santa Maria, São 
Miguel e Salinópolis/PA, no período de 25 a 29/05/2016, 
com o objetivo de realizar serviço de fi scalização no transporte 
rodoviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO 
HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaria nº 325/CAF-Belém (PA), 19 de Maio de 2016. O 
Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
CONCEDER, 4 e ½ (quatro e meia) diárias, aos benefi ciários 
abaixo, José do Socorro Morais Cruz, Supervisor II/5632633/2; 
Rildo Gonçalves de Almada, Agente Fiscal/20260146-027; José 
Joaquim Bechir, Agente Fiscal/2026155/1, de acordo com as 
bases vigentes, por motivo de viagem Acará, Barcarena e 
Marituba/PA, no período de 25 a 29/05/2016, com o objetivo 
de realizar fi scalização no serviço de transporte rodoviário. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.BRUNO HENRIQUE 
REIS GUEDES.
Portaria nº 340/CAF-Belém (PA), 24 de Maio de 2016. 
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 4 e ½ (quatro e meia) diárias, 
aos benefi ciários abaixo, José do Socorro Rocha, Agente 
Fiscal/327455117; Lucas Amorim,  Agente Fiscal/3272486/1; 
João Luiz Epilatos Vasconcelos Mendes, Controlador/5925530/1, 
de acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem a 
Cametá, Mocajuba, Baião e Tucuruí/PA, no período de 
25 a 29/05/2016, com o objetivo de realizar fi scalização no 
transporte hidroviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaria nº 338/CAF-Belém (PA), 24 de Maio de 2016. 
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 4 e ½ (quatro e meia) diárias, 
aos benefi ciários abaixo, Mauro Sergio de Oliveira Lardosa, 
Controlador/5917927/1; Eurico Santa Brígida de Souza, Agente 
Fiscal/3272540/1; Nilce Taiany de Barros Higino Neves, Aux 
em regulação/5917471/1, de acordo com as bases vigentes, 
por motivo de viagem a Igarapé Miri/PA no período de 25 
a 29/05/2016, com o objetivo de realizar fi scalização no 
transporte hidroviário referente o feriado de Corpus Christi. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE 
REIS GUEDES.

Protocolo 971945

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 349/2016 - ARCON-PA, 09 DE JUNHO DE 
2016.
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará - ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 
2006.
CONSIDERANDO o Artigo 77, inciso IX, c/c Artigo 98 e 99 da 
Lei nº. 5810, de 24.01.1994;
CONSIDERANDO parecer jurídico contido no Processo nº 
2016/187005,
RESOLVE:
I - CONCEDER 60(sessenta) dias de Licença Prêmio ao servidor 
PAULO SERGIO GONÇALVES, Matrícula 5089999/1, ocupante 
do cargo de Técnico de Regulação de Serviços Públicos N II, 
correspondente ao triênio 2012/2015, de acordo com parecer 
jurídico contido nos autos.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES
Diretor Geral - ARCON-PA

Protocolo 971808

.

.

ERRATA
.

Extrato de Autorização 013/2016 da Empresa COMERCIO E 
TRANSPORTES BOA ESPERANÇA LTDA, publicada no DOE Nº 
33.144 DE 09/06/2016, sobre o protocolo nº 971509.
ONDE SE LÊ: ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO/
Diretor Geral - ARCON-PA.
LEIA SE: BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES/Diretor Geral - 
ARCON-PA.

Protocolo 971816


